

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện, huyện Mỹ Tú đợt III, năm 2024

Căn cứ quyết định số 30/QĐ-BCĐST, ngày 28/11/2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐMT, ngày 17/01/2024 của Ban chỉ đạo tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện huyện Mỹ Tú, về việc tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn huyện.

Căn cứ vào tình hình thực tế về nhu cầu máu cấp cứu điều trị và dự phòng của các cơ sở y tế trong toàn huyện. BCĐ vận động, hiến máu tình nguyện, huyện Mỹ Tú xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt III năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức đến các cơ quan phòng ban, ban ngành đoàn thể, tổ chức xã hội và đến mọi tầng lớp nhân dân trong huyện hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của việc hiến máu tình nguyện, nhằm phát động rộng rãi phong trào hiến máu tình nguyện góp phần đáp ứng nhu cầu máu cấp cứu điều trị và dự phòng tại cơ sở y tế trong toàn huyện.

- Nhằm thực hiện hoàn thành chỉ tiêu năm 2024 do BCĐ tỉnh giao.

- Làm cơ sở để vận động thành lập duy trì các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, câu lạc bộ máu hiếm sẵn sàng tham gia hiến máu khi có nhu cầu.

- Từng bước góp phần đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành công tác thường xuyên, duy trì và liên tục trong địa bàn huyện.

II NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền vận động đến mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa cao đẹp của hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức như: treo băng gôl, áp phích, tổ chức phát tờ rơi tuyên truyền cổ động ...

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa

- Thê thao - Truyền thanh tuyên truyền rộng rãi về ngày toàn dân hiến máu tình nguyện, đồng thời điển hình nêu gương những cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu về phong trào hiến máu tình nguyện trong thời gian qua.

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn thông kê lại số người hiến máu tình nguyện nhiều lần và số người có nhóm máu hiếm, ghi địa chỉ, số điện thoại khi cần động viên hiến máu, tổ chức các hoạt động gặp gỡ động viên, thăm hỏi thường xuyên kịp thời để duy trì và phát triển tốt về số lượng người hiến máu tình nguyện.

2. Chỉ tiêu, kế hoạch tổ chức thu gom máu trong đợt III năm 2024

- Các đơn vị gửi danh sách các tình nguyện viên đăng ký tham gia hiến máu đợt III/2024 chậm nhất vào ngày 26/11/2024 (nhằm ngày thứ tư) về cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo (Hội Chữ thập đỏ huyện Mỹ Tú), hoặc báo cáo nhanh qua ĐT: **0359.042.444 (đ/c Linh vp huyện hội)**, hoặc địa chỉ mail: myturedcross1@gmail.com. Sau đó sẽ gửi danh sách chính thức số người đăng ký hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức buổi phát động hiến máu đợt III/2024, **Thời gian: Vào ngày 30/11/2024 (nhằm ngày thứ bảy)**, (từ 6 giờ 45 phút đến 10 giờ 30 phút).

- Địa điểm: Dự kiến Nhà thi đấu đa năng huyện Mỹ Tú.

- Dự kiến số lượng máu tiếp nhận thu gom (tiếp nhận): **438** đơn vị máu, so chỉ tiêu còn lại do BCD tỉnh giao năm 2024.

- Căn cứ theo chỉ tiêu giao trong năm 2024 BCD huyện đã gửi cho các đơn vị: trong đó đã thực hiện trong đợt I - II/2024, số chỉ tiêu còn lại các đơn vị BCD xã, thị trấn và đơn vị trường học tập trung tuyên truyền vận động phấn đấu đạt trong đợt III/2024 (*về chỉ tiêu giao BCD huyện giao cho xã, thị trấn tính chung chỉ tiêu các đơn vị trường tiểu học và trường THCS trên địa bàn xã*).

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Ngân sách Nhà nước đảm bảo công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo các cấp và nguồn chi trả của đơn vị tiếp nhận máu theo quy định.

- Nguồn xã hội hóa huy động từ các đơn vị tài trợ, hỗ trợ: kinh phí, quà tặng, trang thiết bị, tài liệu truyền thông...

- Ăn nhẹ: Do Ban chỉ đạo huyện hỗ trợ (bánh ngọt, nước uống).

- Tiền xe đi lại: 50.000 đồng, được BCD huyện hỗ trợ.

- Quà trị giá theo thể tích máu hiến 350 ml: 230.000 đồng, do Bệnh viện trung tâm huyết học Cần Thơ hỗ trợ, trong đó:

+ Bồi dưỡng: 50.000 đồng, trực tiếp hỗ trợ tiền mặt.

+ Quà tặng: 180.000 đồng (bánh, sữa...)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban vận động hiến máu tình nguyện của huyện phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động chỉ tiêu hiến máu trong năm 2024 cụ thể:

- Phối hợp với huyện Đoàn tích cực tuyên truyền vận động các tình nguyện viên là đoàn viên tham gia hiến máu và tổ chức buổi phát động hiến máu đợt III năm 2024.

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo giáo viên phụ trách Chữ thập đỏ trường học tuyên truyền vận động cán bộ hội viên, thanh niên Chữ thập đỏ và học sinh trong đơn vị trường học hưởng ứng ngày toàn dân huyện Mỹ Tú tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin huyện treo băng gol tuyên truyền trước 10 ngày khi tổ chức buổi phát động.

- Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện đưa tin tuyên truyền về hoạt động hiến máu tình nguyện (huyện hội soạn nội dung).

- Phối hợp với Hội Phụ nữ huyện tuyên truyền trong ngành giới về phong trào hiến máu nhằm thu hút đông đảo lực lượng cán bộ hội viên Phụ nữ tham gia hiến máu tình nguyện.

- Các thành viên BCD, thành viên Câu Lạc bộ hiến máu, triển khai tuyên truyền vận động Đoàn viên, Hội viên, cán bộ thuộc ngành mình phụ trách tích cực hưởng ứng, đồng thời nhắc nhở đơn vị gửi danh sách tình nguyện viên đăng ký tham gia hiến máu về thường trực BCD hạn chót ngày **26/11/2024 (nhằm ngày thứ tư)**.

- Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền, liên hệ địa điểm, nước uống, ăn nhẹ cho Đại biểu và tình nguyện viên.

- Huyện Đoàn phân công cử cán bộ đoàn viên (từ 2 - 3 đ/c) tham gia với Hội Chữ thập đỏ tổ chức tốt buổi phát động hiến máu đợt III năm 2024.

- Sau buổi phát động Thường trực BCD huyện báo cáo kết quả của đợt vận động hiến máu tình nguyện về Trưởng Ban Chỉ đạo hiến máu huyện và tỉnh và các đơn vị, các ngành có liên quan trong địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCD vận động huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội CTĐ, Đoàn TN xã-thị trấn;
- Lưu VT.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thanh Phong



PHỤ LỤC

CHỈ TIÊU HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN ĐỢT III NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 161 /KH-BCĐ, ngày 20/11/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Mỹ Tú)

STT	ĐƠN VỊ	Cả năm 2024	Kết quả đạt được		
			Đợt 1 đạt được	Đợt 2 đạt được	Đợt 3
I. XÃ MỸ HƯƠNG		<u>70</u>	17	14	39
1	UBND xã Mỹ Hương	30	7	5	18
2	Trường Tiểu học Mỹ Hương A	40	10	9	21
II. XÃ PHÚ MỸ		<u>80</u>	24	17	39
1	UBND xã Phú Mỹ	20	10	5	5
2	Trường Tiểu học - THCS Phú Mỹ	30	4	3	23
4	Trường Tiểu học Phú Mỹ B	15	2	3	10
5	Trường Tiểu học Phú Mỹ C	15	8	6	1
III. XÃ THUẬN HƯNG		<u>60</u>	11	11	38
1	UBND xã Thuận Hưng	15	2	2	11
2	Trường THCS Thuận Hưng	15	3	3	9
3	Trường Tiểu học Thuận Hưng A	10	2	2	6
5	Trường Tiểu học Thuận Hưng C	20	4	4	12
IV. XÃ MỸ THUẬN		<u>60</u>	12	6	42
1	UBND xã Mỹ Thuận	20	7	2	11
2	Trường Tiểu học Mỹ Thuận A	14			14
3	Trường Tiểu học Mỹ Thuận B	26	5	4	17
V. XÃ MỸ PHƯỚC		<u>80</u>	17	23	40
1	UBND xã Mỹ Phước	20	4	7	9
3	Trường THCS Mỹ Phước A	19	8	10	1
4	Trường Tiểu học Mỹ Phước A	20	4	6	10
7	Trường Tiểu học Mỹ Phước D	9			9
8	Trường Tiểu học Mỹ Phước E	12	1		11
VI. XÃ HƯNG PHÚ		<u>80</u>	19	20	41
1	UBND xã Hưng Phú	30	13	10	7
2	Trường THCS Hưng Phú	10	1	2	7
3	Trường Tiểu học Hưng Phú A	25	3	4	18
4	Trường Tiểu học Hưng Phú B	15	2	4	9
VII. XÃ LONG HƯNG		<u>75</u>	19	16	40

1	UBND xã Long Hưng	20	7	4	9
2	Trường THCS - THPT Long Hưng	20	3	6	11
3	Trường Tiểu học Long Hưng A	15	7	5	3
4	Trường Tiểu học Long Hưng B	20	2	1	17
VIII. XÃ MỸ TÚ		70	12	23	35
1	UBND xã Mỹ Tú	20	5	9	6
2	Trường THCS Mỹ Tú	15	3	4	8
3	Trường Tiểu học Mỹ Tú A	12			12
4	Trường Tiểu học Mỹ Tú B	11	2	4	5
5	Trường Tiểu học Mỹ Tú C	12	2	6	4
IX. THỊ TRẤN HUỖNH HỮU NGHĨA		70	18	33	19
1	UBND Thị Trấn Huỳnh Hữu Nghĩa	30	10	19	1
2	Trường THCS Huỳnh Hữu Nghĩa	20	6	10	4
4	Trường Tiểu học B Huỳnh Hữu Nghĩa	20	2	4	14
X. CÁC ĐƠN VỊ		255	39	31	185
1	Trường THPT An Ninh	30	5	4	21
2	Trường THCS và THPT Mỹ Thuận	30	2	2	26
3	Trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa	30	1	1	28
4	Trường THPT Mỹ Hương	30	4	5	21
5	Trường THCS Dân tộc nội trú Mỹ Tú	15	3		12
6	Trung tâm Y tế huyện	45	8	4	33
7	Công an huyện	30	11	8	11
9	Hội Nông dân Việt Nam huyện	3			3
8	Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện	3			3
10	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	6			6
11	Huyện Đoàn	6			6
12	Hội Chữ thập đỏ	3	1	3	
13	Ban Tổ chức Huyện ủy	3	1	1	1
14	Văn phòng HĐND và UBND huyện	6			6
15	Trung tâm GDNNN - GDTX	15			15
16	Văn phòng Huyện ủy		1		
17	Ban Tuyên giáo Huyện ủy		1	2	
18	Phòng Văn hóa và Thông tin		1		
19	Ban Dân vận Huyện ủy			1	
TỔNG CỘNG		900	188	194	518